CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO n° 393 /2019

Sümula:- Requer ao Executivo -
Excelentissirno Prefeito Igor Soares,
junto a Secretaria de Desenvolvirnento
Urbano e Habitacao - Sr. Marcos
Toledo, informaçoes se existe o
planejamento de abertura da Rua Mario
Albertinelli, localizada no Jardirn Ruth,
para que assim possa ser realizada a
implantacao de galerias de aguas
pluviais.

REQUEIRO a Mesa, apos ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Prefeito Igor Soares, junto
a Secretaria de Desenvolvirnento Urbano e Habitacao, para que informe a
esta Casa de Leis, se existe o planejarnento de abertura da Rua Mario
Albertinelli, localizada no Jardim Ruth, para que assim possa ser realizada a
implantacao de galerias de aguas pluviais) 	1

\

Justificativa cM OO go
( i\ 	 2

Senhor Presidente:- 	' \
Senhores Vereadores:- \ 	r Senhoras Vereadoras: - 	 SAO ,..

Este requerimento se justifica, pois em periodos de grandes

chuvas os moradores e usuários do local sofrem corn as enchentes nessa

regiào, pois não ha escoamento de aguas pluviais e as poucas bocas de lobo

existentes nao suportam o fluxo de água e acabam transbordando, o que

ocasiona uma situacao ainda mais alarrnante.

Em resposta ao Memo SDU n° 323/18, Vossa Senhoria nos

inforrnou que a rua supracitada nao foi aberta para circulacao de veiculos e

pedestres, em face do desnivel topografico do local. Cópia anexa.

Ocorre que a situacao esta se tornando cada dia rnais

preocupante pela falta de implantacao das galerias de aguas pluviais.

Desta forma, visando o bern estar dos munIcipes, solicitamos ao

Executivo providências cabiveis e necessárias para sanarmos o problema

nessa regiao.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Ifapevi - Itapew - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www. ca?naraitapevl sp.gov  br

I
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

Sabemos do comprornisso que a municipalidade tern em atender

todas as demandas e solucionar todos os problemas que aparecem no

decorrer do dia a dia. Dessa forma, näo nos resta alternativa a não ser rogar

os valiosos préstmos de Vossa Excelëncia para que o pedido ora solicitado,

seja atendido. Cabe-me inforrnar que este pedido já foi objeto do requerirnento

n° 857/2018 deste vereador.

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

nderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)
Vereador

Ow L(
\ 	/ N

Rua Arnaldo Sergio Gordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br 	 I

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIADE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Vila Nova Itapevi I Itapevi I So Paulo CEP: 06693.120

Tel.: (11) 41437600 I secgovernoitapevi.sp.gov.br 	 +

Itapevi, 10  de novernbro de 2018.

Oficio S.G. no  1.288/2018

20 Assunto: Resposta Reerento no  857/2018 -
Cavanha- Bruxão Cavanha.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbana e Habitação, em atencão ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renOvo protestos de elevada
estima e consideracão.

Atencibsamente

- '1'
Wagner Jo, Fer andes

Secretário Adjunto de Governo

A Sua Excelência, o Senhor
Anderson Cavanha (Bruxäo Cavanha)
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de Sào Paulo -

SumI
Sabemos do compromisso que a municipalidade tern em atender

das as demandas e solucionar todos Os problemas que aparecem no

;decorrer do dia a dia. Dessa forma, näo nos resta alternativa a nâo ser rogar

os valiosos préstimos de Vossa Exceléncia para quo o pedido ora solicitado,

sejaatendido.

Sala das SessOes Bem/indo Moreira Nery, 17 de malo de 2018.

-d

Aiders 	ava ha
(BrIxão Ca 	- PR)

/ Presidente

TTI

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE
Rua Padre Manfredo Schublger, 94 —Jerdlm Chrlstlanópoils I 1tapevI I So Paulo I CEP: 06694-120

Tel.: (11)4143-8090 I sdu@ltapevl.sp.gov.br

Vista da entrada da Rua Mario Aibertinelli, entre o lote 25 da quadra 13 (lado dlrelto da
foto) e tote 13 da quadra 14 (Iado esquerdo).

Detaihe da Rua Mario Abertinelli

L' 	Pt
pROC

* 	 a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rue Padre Menfredo Schublger, 94 —Jarcilm ChrlstlanOpolls I Itapevl I S5o Paulo J CEP: 06694-120

Tel.: (11)4143-8090 1 sdu@ltapevl.sp.gov.br

Rua Mario Albertinelli, notase que uma parte da rua 6 ocupada corn escada e canaleta de
drenagem, a restante da rua, no lado esquerdo da foto terreno vazio.

Nota que a partir dos fundos do lote 25 (junto ao poste metálico), começa a viela do
lolearnento jardim Amador Bueno.

FL.
610

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rue Padre Manfredo Schublger, 94- Jardlm Chrlstfanópolls I Itapevl I So Paula I CEP: 06694-120
Tel.: (11)4143-8090 1 sducitapevl.sp,gov.br

Nota-se Boca de lobo na Rua Nova AIiança.

Detaihe da Boca de lobo na Rua Nova Allança.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SCRETARA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rua Padre Manfreclo Schublger, 94 —Jardlm Chrlstlanópolls I Itapevi I So Paulo I CEP: 06694-120
Tel.: (11)4143-8090 1 Sdu@ltapevlsp.gov.br

uti ULIUt sca instaiaaa a tubuIaço de drenageni de Aguas pluviais, próxfrna
onde seria a Rua Mario Aibertineflj,

I)LI1  uiiue passa a wouiaçao Qe aguas plUvialS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HAE3ITAcAO

Rua Agostinho Ferrelra Campos, 675 —Jardlm Nova !apevI I Itapevi I So Paulo I CEP: 06694-120
Tel.: 11) 4143.7600 1 sdu@ltapevl,sp.gov.bi

fundos do lote 01 da quadra "15" e a mesma encontra-se fechada corn urn port
metálico possivelmente instalado pelo proprietário do lote.

No tocante a implantacao de galerias de águas pluviais no local, observou-SE
durante a vistoria que existe urna tubulaço de drenagem de diämetro de 600 mm
localizada a alguns metros de onde deveria ser aberta a Rua Mario Albertinelli qu€
coleta as águas pluviais diretamente da sarjeta do lado esquerdo da Rua Van Gogh
conduz em direção area publica designada por Sistema de Lazer. Ressaltamos qu€
tecnicamente a coleta de águas pluviais na sarjeta deverá sempre ser realizath
através de uma boca de lobo ou par caixa dotada corn grelha e nunca diretarnente pa
urn tuba, conforme observado no local, Notou-se também que no lado oposto da rua,
canaleta de drenagem existente está tecnicamente em excelentes condiçoe
operaconais e de acordo corn as informacöes obtidas de moradores no local, funcion
muito bern em perlodo de chuvas Intensas e näo tern causado nenhum probIem
enchente e/ou acümu!o de água no local.

Diante do exposto, antes de optar-se pela execução de urn sistema d
drenagem, sugere-se que se realize urna adequação no sisterna de conducão da
aguas pluvials para os pontos de captacão existente, através de construcOes d
sarjetöes e bocas de lobo.

Tern-se anexa cópia reduzida da plants do loteamento Jardim Ruth
ilustrando o local, bern coma fotos corn detaihes da Rua Mario Albertinelli e do entomb

Atenciosamente,

Engen iro Civil CREA n° ee0ig

Mciçianefli'de Toledo

Arqulteto e'thbanista CAU A 57501-1
Secretérlo de Desenvolvimento Urbana e Habitacäo

lImo. Senhor
Sr. Wagner José Fernandes
C 	 A diii ,-ifrs rl 	t1crri r